

平成21年12月30日

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター 上場取引所 大証二部  
 コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 佐竹 文彰  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 吉田 博三 TEL : (087)874-5511

(単位:百万円未満切捨)

## 1. 平成21年2月期 第3四半期連結業績(平成20年3月1日～平成20年11月30日)

## (1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	34,471	0.7	457	45.7	187	547.7	329	-
20年2月期第3四半期	34,218	3.5	314	15.5	28	—	26	-
20年2月期	45,346		547		168		40	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	38	97	—	—
20年2月期第3四半期	3	10	—	—
20年2月期	4	77	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	24,097	2,726	11.3	324	37
20年2月期第3四半期	22,704	3,078	13.6	361	82
20年2月期	21,901	3,117	14.2	366	32

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	2,875	756	342	2,281
20年2月期第3四半期	633	716	348	730
20年2月期	720	585	94	504

## 2. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

【参考】

(％表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通 期	46,600	2.8	740	35.1	300	77.7	230	—	27	23

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表】4.その他をご覧ください

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、世界的な金融危機の広がりや急激な円高の進行、株価の大幅な下落、企業収益の悪化見込みによる設備投資の中止などにより、景気の後退が明白になってきました。

小売業界におきましても雇用情勢の悪化や生活防衛意識の高まりなどから、消費マインドは低迷するなか、当社の地盤である香川県では、上半期に2つのショッピングセンターが開業したのに続き、11月12月にも2施設が開業し、また、県外からのスーパーマーケットやドラッグストアの出店も相次ぎ、競合激化の厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループは「品質重視」「お客様第一主義」「安全で安心な商品提供」をさらに推し進めるなかで、当社グループの製造部門である(株)フレッシュデポとデイリー部門や惣菜部門の商品の共同開発や、小型店の活性化に取り組むとともに、売変率のコントロール等による荒利率の改善や、人件費の適性化も図ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期の連結業績は、営業収益344億71百万円(前年同期比0.7%増)、営業利益は4億57百万円(前年同期比45.7%増)、経常利益は1億87百万円(前年同期比547.7%増)となりましたが、中間期の特別損失(厚生年金基金の脱退損失、役員退職慰労引当金の繰入等)により四半期純損益は3億29百万円の損失(前年同期比2億88百万円の悪化)となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は240億97百万円と前期末に対して21億95百万円の増加となりました。流動資産は、現金及び預金やたな卸資産の増加等で前期末に比べ20億7千万円増加の52億89百万円となりました。固定資産は、繰延税金資産の増加等で1億25百万円増加の188億7百万円となりました。負債については、当四半期末日が銀行の休日となったため、買掛金が前期末に対して21億76百万円増加し、同様に借入金が2億84百万円減少しましたが、役員退職慰労引当金が1億33百万円、賞与引当金が1億22百万円増加したことなどにより、25億85百万円増加の213億7千万円となりました。

当第3四半期における営業活動により得られた資金は、28億75百万円となりました。これは主として前述した当四半期末日が銀行の休日であったことにより資金の支出が翌月初になったことによるものであります。投資活動の結果使用した資金は、7億56百万円となりました。これは主として、店舗新設によるものであります。財務活動による資金は3億42百万円の減少となりました。これは営業活動による資金と同様、支払い時に調達する短期借入が翌月初になったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の経営成績及び現在の経営環境から判断して、平成20年10月15日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産につきましては、実地棚卸を行わず、帳簿棚卸残高によっております。

その他、影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円,%)

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前 期 末 (平成20年2月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産		3,926,810	5,289,986	1,363,176	34.7	3,219,951
現金及び預金		1,263,201	2,814,588			764,444
売掛金		37,895	66,112			41,511
たな卸資産		2,091,285	2,085,581			1,967,373
繰延税金資産		98,272	142,158			85,019
その他		436,158	181,549			361,605
貸倒引当金		3	3			3
固定資産		18,777,866	18,807,623	29,756	0.2	18,681,848
1.有形固定資産		15,930,934	15,785,604	145,329	0.9	15,825,671
建物及び構築物		7,450,795	7,365,483			7,338,492
土地		7,499,350	7,499,350			7,499,350
その他		966,261	916,686			923,134
建設仮勘定		14,527	4,084			64,693
2.無形固定資産		469,611	469,049	561	0.1	465,980
3.投資その他の資産		2,377,321	2,552,969	175,648	7.4	2,390,197
投資有価証券		645,438	661,732			596,688
繰延税金資産		449,708	608,953			465,378
差入保証金		1,112,335	1,061,288			1,098,753
その他		169,838	220,995			229,376
資 産 合 計		22,704,677	24,097,610	1,392,932	6.1	21,901,800

(単位:千円,%)

科 目	期 別 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前 期 末 (平成20年2月期)
			金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	10,954,947	12,860,374	1,905,426	17.4	10,804,786
買掛金	2,274,010	4,184,720			2,008,446
短期借入金	4,721,400	4,172,500			5,042,000
1年内返済長期借入金	2,866,793	3,030,313			2,800,893
未払法人税等	11,255	15,470			35,150
賞与引当金	243,215	253,059			130,749
その他	838,273	1,204,311			787,547
固定負債	8,670,920	8,510,278	160,641	1.9	7,979,984
長期借入金	7,997,712	7,655,399			7,299,606
退職給付引当金	620,559	671,875			627,729
役員退職慰労引当金	—	130,551			—
その他	52,648	52,453			52,648
負債合計	19,625,867	21,370,653	1,744,785	8.9	18,784,770
(純資産の部)					
株主資本	3,059,187	2,738,345	320,841	10.5	3,126,148
資本金	1,077,998	1,077,998			1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528			813,528
利益剰余金	1,263,972	975,684			1,330,933
自己株式	96,312	128,866			96,312
評価・換算差額等	19,622	11,388	31,010	158.0	9,117
その他有価証券評価差額金	19,622	11,388	0		9,117
純資産合計	3,078,809	2,726,956	351,852	11.4	3,117,030
負債純資産合計	22,704,677	24,097,610	1,392,932	6.1	21,901,800

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円,%)

科 目	期 別 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前 期 (平成20年2月期)
			金 額	増減率	金 額
( 営 業 収 益 )	34,218,169	34,471,640	253,470	0.7	45,346,848
売上高	33,799,216	34,050,501	251,285	0.7	44,815,673
売上原価	25,422,081	25,443,283	21,201	0.1	33,614,326
売上総利益	8,377,134	8,607,218	230,083	2.7	11,201,347
その他営業収入	418,953	421,138	2,185	0.5	531,174
営業総利益	8,796,087	9,028,357	232,269	2.6	11,732,521
販売費及び一般管理費	8,481,970	8,570,579	88,608	1.0	11,184,642
営業利益	314,116	457,777	143,661	45.7	547,879
営業外収益	24,195	45,812	21,617	89.3	32,074
受取利息及び配当金	4,779	6,307			7,554
その他	19,415	39,505			24,519
営業外費用	309,412	316,398	6,985	2.3	411,175
支払利息	284,753	291,478			383,239
その他	24,658	24,919			27,935
経 常 利 益 又は経常損失( )	28,899	187,192	158,292	547.7	168,778
特別利益	14,848	—	14,848	—	14,848
特別損失	37,499	693,657	656,157	1,749.8	76,953
税金等調整前四半期(当 期)純利益又は純損失( )	6,248	506,464	512,713	—	106,673
法人税、住民税及び事業税	64,833	22,437	42,395	65.4	81,312
法人税等調整額	32,184	199,181	166,996	—	15,200
四半期(当期)純利益 又は純損失( )	26,399	329,721	303,321	—	40,561